TAUTOLOGIA OCTAVA.

NOLITE TIMERE NEC PAVEATIS, QUIA
Dominus non dimittet nec derelinquet te.

Deuteronom. 31. vers. 6.

EXPOSITIO LITERÆ.

ANTEQUAM in Tautologia expositionem descendamus, eiusdem operæ pretium materiam erit signare ne-
scientibus. Metus, qui mentis motus, seu molestia, est
quasi genus: dividiturque quasi in species in pusillani-
mitatem, pigritiam, pudorem & verecundiam. De his
in præsentiarum nullus sermo: verum aliqua dicemus, ut
clareant species propriæ timoris: præfata autem potius
dicenda passiones individuales, & affectus, quam spes-
cies. Pudor, & verecundia differunt iuxta Donatum in
Terent. Andr. Act. 4. scen. 1. num. 13. in eo quod pudor sit mali facti, verecundia rebus
bonæ. At contrario aptius: etenim verecundia est confusio ex fœditate facti vel faciendi:
pudor autem etiam de falsi criminis obiectione: hic excitatur amore integritatis fæ-
mæ, illa verò ex operationis turpitudine. Quapropter sine pudore dicitur, quicumque fæ-
mæ non consulit; & sine verecundia, qui fronte aperta vel horribile audet.

Quid pudor
& verecun-
dia?

Ovid. Et nihil est, quod non effreno captus amore
Ausit, moras male fert, cupidoque revertitur ore.

Ovid.

Ut canit Ovidius de Tereo 6. Metamorph. fab. 7. & in primo sensu idem Epist. Helenæ
vers. 67.

Idem.

Sed si iam vellem fines transire pudoris,
At ego perpetuo sumam sine labe tenebo.

Ideo fugit heram Ioseph: Genes. 39. 12. & Daniel. 13. 23. auditis senibus, Susannæ servæ
erubuerunt vehementer. Ierem. 15. 9. Confusa est, & erubuit. Verum de proiectis in crimi-
na cap. 6. 15. Confusione non sunt confusi, & erubescere nescierunt. Unde patet quid
verecundia & pudor: canitque Ovid. Epist. præf. v. 13. & 95.

Idem.

Rustica sim sanè, dum non oblita pudoris,
Dumque tenor vitæ sit sine labe meæ;
Altera sed potius felix sine crimine fiat,
Quam cadat externo noster amore pudor.

Quid Pigri-
tia?
Horat.
Ovid.

2 Etiam, etsi immeritò, numeratur Pigritia, quasi metus consequentis laboris,
sumpto metu latè, & propriè pro segnitie. Hinc in Script. Vade ad formicam piger. Vult
& non vult piger. Horat. lib. 1. Satyr. 4. vers. 12. Garrulus atque piger scribendi ferre
laborem. Ovid. 1. de Pont. Elegia 3. 55. Sit piger ad pœnas princeps, ad præmia velox.
Aliqui pigritiam cum fœcordia, seu scœrdia, terroris effectù, confundunt, de quo
num. 3. Hæc etiam de causâ expungere debemus à speciebus metus, Pusillanimitatem,
quippe affectus non est, sed affectus receptaculum, capacius passionis, imò contrariorum:
siquidem qui abiecto animo, micropsychi, sive anandri, in cunctis attoniti: iam
timidi, iam tumidi: iam pavidi, iam intrepidi: modò audaces, modò supplices: iam cor-
de pleno, iam vacuo: modò plusquam viri, modò minus quam femine, & nunquam
homines, victoriâ insolentes, casu vecordes, sibi semper in cunctis dissimiles: quoniam
modus illorum, est modum nullum habere. Huiusmodi animo oppositur magnanimus,
quem

Quid Pus-
illanimitas,
& Magna-
nimitas?

quem nihil opprimit, sive summa felicitas, sive summa calamitas, igitur tui megaloplycò
casuum usus moderatus contingentium. Secundi non inflant, infaulti non curvant. Ubi-
que par sibi, & semper ipse. Socratem clarum sapientia eodem semper visum vultu, nec
aut bilari magis aut turbato: ait Plin. lib. 7. cap. 19. & Ovid. 2. de Pont. Eleg. 3. v. 49.

Plin.

Si bene te novi, si qui prius esse solebas,

Ovid.

Nunc quoque es, atque animi non cecidere tui.

Temerarius, ubi nihil timet; pusillanimus, ubi omnia; magnanimus tenet, cavetque
timenda, & audet in difficilia.

Admiranda tibi levium spectacula rerum
Magnanimoque duces, totiusque ex ordine gentis
Mores & studia, populos & prælia canam.

Virgil.

Succinit Virgil. 4. Georg. vers. 2. Ideo Eccli. 7. 9. Noli esse pusillanimis in animo tuo. Re-
bus in adversis animum dimittere noli, nec infelicibus: imò pro veritate & lege coram
potentioribus: Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimise-
ris: etenim immaculatus eris, si non fuerit dominatus. Unde vel Ethnicus 2. Carm.
Od. 3. vers. 1. inquit:

Resistere pec-
catoribus, su-
sum.

Iustum, & tenece propositi virum,
Non civium ardor prava juvenum
Non vultus instantis tyranni
Mente quatit solidâ.

Horat.

3 Propriè ergo metus dividitur in timorem, terrorem, horrorem, pavorem, tre-
pidationem & formidinem; de quibus Cicero latè lib. 4. Tuscul. qq. Timor est metus,
seu perturbatio mentis ex imaginatione futuri instantis mali. Homer. 19. Iliad. vers. 14.
Sophocl. in Philoc. vers. 17. & Plaut. in Pseudol. Act. 3. scen. 1. vers. 13. Licet sic à Ci-
cerone divisio, minime placet: arbitror igitur timorem gigni à metu, reliqua oriri à
timore, & per effectus, qui in corpore patent, constat quantum timoris in mente,
urgente metu, percussa imaginatione. Comprehendit lib. 13. Metam. fab. 1. succinens
Ovidius:

Quid sit Ti-
mor?

— Videoque trementem,
Pallentemque metu, & trepidantem Marte futuro.

Ovid.

Supposito igitur discrimine inter timentem, & timidum, quasi hoc à natura, illud à
causa; effectus timoris princeps terror est, qui commotâ phantasiâ totum hominem
concutit, evanidis facultatibus mentis & corporis. Ex parte mentis dicitur Conturbatio,
& Socordia: Primum, quia cogitata à terrore fugiunt, & cogitanda: secundum,
quoniam, quasi sine corde est. Unde sequitur spasma, quo convulsio, contractio, rig-
gor membrorum, uti in multis videmus, qui post scelus patratum, nec movere
possunt pedem. Ab aliquibus dicitur Exanimatio. Ex parte corporis respondet coloris
pallor, membrorum stupor, aliquando tremor, atque dentium stridor. Totum visum
in Cain, ut astruunt Rabb. & Expositores sacri ad illud. Genes. 4. 14. A facie tua ab-
condar & ero vagus & profugus in terra. Vid. Tom. 1. T. 5. D. 1. à num. 8. Genes.
45. 3. Non poterant respondere fratres nimio terrore perterriti. 2. Paralip. 15. 5. Non
erit pax, sed terrores undique in cunctis. Ovid. ubi dudum: